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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je institut svěřenského nástupnictví.

Svěřenské nástupnictví či také fideikomisární substituce historicky vychází již

z římského práva a v našem právním řádu se objevovalo po velmi dlouhou dobu,

kdy zde nefigurovalo pouze s výjimkou období občanských zákoníků z let 1950 a

1964 až do přijetí současného občanského zákoníku. S rekodifikací občanského

práva a přijetí současného občanského zákoníku, tedy zákona č. 89/2012 Sb. se

tento institut navrátil a spolu s jeho znovuzavedením tak vyvstává mnoho

nevyřešených otázek, kterým je v této práci také věnován prostor.

Cílem této práce je podrobně pojednat o institutu svěřenského nástupnictví,

jelikož se jedná o institut historicky velmi starý, je zde obsažena část obsahující

jeho vývoj v průběhu času již od zmíněného římského práva po současný občanský

zákoník, neboť ten je v mnoha částech postaven na těchto historických základech.

Následně po kapitole o tom, jaké místo zaujímá svěřenské nástupnictví v systému

dědického práva, bude další část věnována současné české právní úpravě tohoto

institutu, a to jak z pohledu práva hmotného, tak práva procesního. Poslední částí

práce je komparace se zahraniční právní úpravou, ve které je obsažena také

podkapitola kolizního dědického práva Evropské unie.

Tato diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. Prvá kapitola je

zaměřena na vznik svěřenského nástupnictví z historického pohledu. Následující

kapitola se týká umístění svěřenského nástupnictví v rámci systému dědického

práva, kde jsou postupně rozebrány základní pojmy dědického práva, zásady

dědického práva, zásady svěřenského nástupnictví a komparace s vybranými

instituty. Třetí kapitola se týká svěřenského nástupnictví v současné české právní

úpravě, nejprve v rámci hmotného práva a následně práva procesního. Poslední

kapitola je věnována komparaci se zahraničně-právní úpravou spolu s úpravou

kolizního dědického práva EU.
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1. VÝVOJ SVĚŘENSKÉHO NÁSTUPNICTVÍ

Institut svěřenského nástupnictví historicky pramení z římského práva, kde

šlo původně o neformální ústní či písemnou prosbu nebo žádost, kterou dědic splnil

ve prospěch určité osoby či se jednalo o splnění přání nebo požadavku. Následně

se plynutím času úprava svěřenského nástupnictví stala součástí právních

dokumentů1 až k dnešní právní úpravě.

Níže budou v následujících podkapitolách postupně rozebrány základy

svěřenského nástupnictví v římském právu, zemském právu, úprava v Obecném

zákoníku občanském z roku 1811, Osnově občanského zákoníku z roku 1937 –

předního inspiračního zdroje dnešní právní úpravy a následně úpravy občanských

zákoníků z let 1950 a 1964, ze kterých institut svěřenského nástupnictví na nějakou

dobu z českého právního řádu vymizel, následně bude rozebráno též přijetí dnes

účinného občanského zákoníku.

1.1. Římské právo

Již v římském právu lze nacházet základy, které jsou využívány i v dnešní

právní úpravě. V antickém Římě hledali římští občané způsoby a cesty, jak mohli

s jistotou předat majetek svým potomkům, neboť svou smrtí jim zanikly jejich

rodinné poměry a majetkové právní poměry trvaly nadále, dokud do nich na místě

zemřelého nevstoupila jiná osoba. Na tu bezprostředně přešla veškerá majetková

práva a právní povinnosti, kdy došlo k univerzální sukcesi a následně převodu

dědictví jako celku.

V Zákoně dvanácti desek se tak v Tabuli V. objevily zmínky o zákonné

posloupnosti, která původně převažovala a také o posloupnosti vyplývající ze

závěti, která velmi rychle získávala na významu.2

Fideicomissum bylo nejprve za republiky neformální odkaz či prosba

zůstavitele, záležející pouze na etické a morální odpovědnosti toho, kdo měl

v případě jeho smrti něco získat, aby tím mohl poskytnout majetkový prospěch další

osobě – nemuselo jít dědice, mohlo jít o kohokoli, kdo zůstavitelovou smrtí něco

1 FIALA, R., DRÁPAL, L. a kol. Občanský zákoník IV: dědické právo (§ 1475-1720). Komentář. 1.

vydání. V Praze: C.H. Beck, 2015, s. 126.
2 HATTENHAUER, H., Evropské dějiny práva. V Praze: C.H. Beck, 1998, s. 77.
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získal či nabyl.3 Za císařství se jím stal závazek právní, vymahatelný

v mimořádném řízení před konzulem, poté též před fideikomisárním prétorem.4

Nadále se jednalo o neformální proces, který se však časem začal více

formalizovat.5

Poté se k sobě postupně přibližovaly instituty odkazu a fideikomisu a jiných

podobných institutů, ve kterých se mezi nimi postupně umazávaly formální rozdíly.

Za císaře Justiniána I. se dotčená ustanovení měla vykládat dle obsahu a vůle

zůstavitele a ne dle názvu.6

Následně došlo k mnoha obměnám, kde docházelo k dalšímu rozšiřování

možnosti projevu vůle zůstavitele, ze které se vyvinulo zřízení univerzálního

fideikomisu, nejprve ve formě proseb bez právních účinků, kterým byla následně

přiznána závaznost.

Po pádu Římské říše však došlo k úpadku a svěřenské nástupnictví upadlo

v zapomnění, na své znovuobjevení si muselo počkat až do Obecného zákoníku

občanského z roku 1811, který vycházel z římského práva a ve kterém bylo

svěřenské nástupnictví obsaženo. Věnována mu bude podkapitola níže 1.3. této

diplomové práce.

3 KINCL, J., URFUS V., SKŘEJPEK M., Římské právo. 1. vydání. V Praze: C.H. Beck, 1995, s.

306.
4 BALÍK, S., BALÍK S., Rukověť k dějinám římského práva a jeho institucí. 3., rozš. vyd. V Plzni:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010, s. 222.
5 KINCL, J., URFUS V., SKŘEJPEK M., Římské právo. 1. vydání. V Praze: C.H. Beck, 1995, s.

306.
6 SALÁK, P., K pojmu fideikomis a jeho pozici v římském právu a novověkém právu. Právní

rozhledy. C.H. Beck, 2014, č. 12, s. 433.
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1.2. Zemské právo

V souvislosti s obdobím zemského práva v Českých zemích neexistuje

mnoho zpráv o společenském vývoji, ani o dědickém právu.7

Existuje nicméně předpoklad, že se dědické právo se v českých zemích v

době předhusitské vůbec nerozvinulo. V situaci, kdy nebyli pokrevní dědici, se stala

pozůstalost odúmrtí a ta připadla českému panovníkovi jako jeho regální právo

vyplývající z chápání státu jako patrimonia rodu. Panovník si nárokoval také

majetek, i když dědicové byli, jejich dědický nárok však nebyl uznán.8

Jelikož docházelo k panovníkově právu na odúmrť, snažily se rodiny

majetek chránit a tvořily rodinná majetková společenství, která je měly uchovat.

Tato rodinná majetková společenství měla rysy rodinného nedílu, kde každý člen

společenství měl ideální podíl a který platil v právu vlastnickém, rodinném a

dědickém.

Rodinný nedíl bylo rodinné společenství pokrevně příbuzných osob, které

bylo založeno na majetkoprávním základu. Majetkový přechod v nedílu byl omezen

pouze na osoby pokrevně příbuzné a jeho existence bránila v získání majetku

panovníka ve formě odúmrti. Toto majetkové společenství rodinného nedílu mělo

široké uplatnění jak u vyšších tříd, tj. u rodin pánů a rytířů, tedy svobodných lidí,

tak u poddaných rolníků.9 Předmět daného nedílu po smrti zůstavitele následně

patřil všem nedílníkům, kdy každý z nich měl právo k celému majetku, avšak bez

možnosti disponovat s jeho částí.

Následně došlo k uvolnění pravidel tohoto rodinného nedílu a v právní

úpravě se v právní úpravě projevily zásady dědického práva (viz kap. 2.2. této

diplomové práce).

7 RAUSCHER, R. Dědické právo podle českého práva zemského. [online]. Praha, 1922 [cit. 2023-

02-19]. Dostupné z: https://digi.law.muni.cz/bitstream/handle/digilaw/4205/Rauscher_01-0000-

1.pdf?sequence=1&isAllowed=y.
8 SCHELLE, K. Cesta dědického práva od práva římského k moderním kodifikacím. [online]. Acta

Iuridica Olomucensia, dostupné na app.codexis.cz [cit. 2023-02-19]. Dostupné z:

https://next.codexis.cz/literatura/LT98631?dokumentVyraz=rodinn%C3%BD+ned%C3%ADl&cit


[…]

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nabyla pořizovací způsobilost, nicméně takový případ není v současnosti v zákoně

výslovně stanoven a judikatura podobnou situaci také neřešila.104

Svěřenské nástupnictví zanikne navždy, pokud jsou splněny shora uvedené

podmínky. Ze zákona výslovně vyplývá, že se svěřenské nástupnictví automaticky

neobnoví, ani pokud by se poměry předního dědice natolik změnily, že by došlo

znovu k pozbytí pořizovací způsobilosti. V takovém případě by mohlo být řešením

nové pořízení pro případ smrti spolu se zřízením svěřenského nástupnictví, anebo

zůstavitelovým výslovným stanovením v rámci původního pořízení pro případ

smrti, že svěřenské nástupnictví nezanikne, pokud by přední dědic nabyl pořizovací

způsobilosti, anebo pokud by došlo k omezení předního dědice ve svéprávnosti

takovým způsobem, že by pořizovací způsobilost pozbyl. Jestliže by zůstavitel

takovou poslední vůli v pořízení pro případ smrti neprojevil, bylo by nutné

k opětovnému zřízení svěřenského nástupnictví po pozbytí pořizovací způsobilosti

předního dědice učinit nové pořízení pro případ smrti, neboť v opačném případě by

došlo k zániku svěřenského nástupnictví navždy.105

Jestliže by následně došlo ke sporu o dědické právo mezi dědici předního

dědice a následným dědicem, kteří by tvrdili zánik svěřenského nástupnictví, neboť

přední dědic nabyl pořizovací způsobilost, museli by dle ust. § 170 z.ř.s. dokázat

alespoň přechodné nabytí pořizovací způsobilosti předního dědice.106

Poslední z možností zániku svěřenského nástupnictví je taková, že

svěřenské nástupnictví zanikne, pokud zůstavitelem stanovený následný dědic není

způsobilý dědit, např. protože zemřel.107

104 PETROV, J., VÝTISK, M., BERAN, V. a kol. Občanský zákoník. Komentář. 2. vydání. V Praze:

C.H. Beck, 2019, s. 1588.
105 Tamtéž.
106 ŠVESTKA, J., DVOŘÁK J., FIALA J. a kol. Občanský zákoník: komentář. Svazek IV. 2. vydání.

V Praze: Wolters Kluwer ČR, 2019, s. 134-135.
107 PETROV, J., VÝTISK, M., BERAN, V. a kol. Občanský zákoník. Komentář. 2. vydání. V Praze:

C.H. Beck, 2019, s. 1588.
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3.1.7. Svěřenské nástupnictví a jeho pozitiva a negativa

Následující část této diplomové práce je věnována pozitivům a možným

negativům institutu svěřenského nástupnictví v současném českém právním řádu,

byť dle autorky této diplomové práce pozitiva se znovuobnovením institutu

svěřenského nástupnictví převažují. Některá z nich již mohla vyplynout ze

samotného textu práce, avšak níže jsou rovněž samostatně rozvedené.

3.1.7.1. Pozitiva

Velkou předností institutu svěřenského nástupnictví je zachování majetku

pro budoucí generace podle zůstavitelovy vůle, který tak má možnost přesně a jasně

ovlivnit osud svého majetku po poměrně dlouhý časový úsek.108

Dalším kladem je možnost krátkodobě či dlouhodobě zaopatřit své blízké,

neboť zůstavitel má možnost na určitý časový úsek obejít dědění ze zákonné

posloupnosti a po čase se k němu navrátit. Tato varianta je velmi praktická v situaci,

kdy chce zůstavitel zaopatřit svého partnera, se kterým však není sezdán a po jeho

smrti tento majetek opět navrátí do své rodiny, např. potomkům v rámci zákonné

posloupnosti.

Nejpraktičtějším využitím institutu svěřenského nástupnictví je patrně

ovlivnění směřování majetku, pokud má zůstavitel dědice, který je omezen ve své

svéprávnosti tak, že nemůže učinit právní jednání pro případ smrti a zůstavitel jej

nechce opomenout. Tomuto dědici jako přednímu dědici zůstavitel povolá

zůstavitel následného dědice, který majetek nabude po jeho smrti a tím se předem

vyloučí situace, že by majetek plynul státu ve formě odúmrti či osobám z rodiny,

které zůstavitel nechce povolat jako své dědice.

3.1.7.2. Negativa

Nevýhodou institutu svěřenského nástupnictví je možná délka trvání, neboť

zůstavitel nemusí dohlédnout do všech důsledků a zároveň se rozhoduje podle své

aktuální situace, která se však může změnit a kterou zůstavitel nemusí podchytit ve

svém pořízení pro případ smrti. Následně by se tak jednalo podle tohoto, byť

neaktuálního, pořízení a jeho dědici by tak nemohli dědit kupříkladu dle jeho

108 Tímto časovým úsekem je délka života dědice, který je zůstavitelovým současníkem, pokud však

zůstavitel jmenuje jako dědice svého nesoučasníka, jedná se o časový úsek sta let.
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změněné vůle. Toto riziko může zůstavitel eliminovat pečlivým uvážením všech

možných scénářů a následným zřízením svěřenského nástupnictví.

Na zřízení dědické posloupnosti svěřenským nástupnictvím by mohl kdekdo

nahlížet tak, že dědice omezuje, byť posílení autonomie vůle zůstavitele

v dědickém právu je jistě dobrým krokem vpřed a zůstavitel takto činí na základě

svých důvodů.

Dalším možným negativem institutu svěřenského nástupnictví může být

zřízení na základě nepřesné zůstavitelovy formulace, kdy jej zůstavitel zřídí, byť

toto nebyl jeho záměr, např. pokud vyjádří přání.

Posledním negativem je, že se stále se jedná o „nový“ institut, neboť byl

znovuzaveden vcelku nedávno a jeho důsledky se projeví teprve plynutím času.

V současné chvíli chybí u některých otázek, které může tento institut vyvolávat,
