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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly 15 %.

Téma práce, které si diplomantka zvolila s názvem Svěřenské nástupnictví, je tématem
v současné době velmi aktuálním a diskutovaným.

Posuzovaná diplomová práce má 52 napsaných stran. Seznam pramenů zahrnuje 21
literárních titulů uveřejněných v letech 1936 až 2022. Dále tam jsou odkazy na články
z učebnic, právní předpisy, judikatura soudních usnesení a ve značné míře i z ostatních médií,
jako jsou webové stránky. Je dobře, že se autorka práce pokusila, a to úspěšně, zpracovat a
vyhodnotit velmi rozsáhlé informační zdroje. Prokázala tak svou schopnost pracovat s
odbornou literaturou, tuto analyzovat a hledat možnosti řešení.

Celkem diplomantka ve své diplomové práci použila na 138 odkazů.

Pokud jde o členění diplomové práce, tak diplomantka tuto svou práci člení na úvod, čtyři
kapitoly a závěr. Kapitoly jsou dále členěny a logicky na sebe navazují.

První kapitola je zaměřena na vývoj svěřeneckého nástupnictví, římské a zemské právo a
občanský zákoník oběcně. Následující kapitola je věnována svěřeneckému nástupnictví v systému
dědického práva, kde jsou postupně rozebrány základní pojmy dědického práva, zásady dědického
práva, zásady svěřeneckého nástupnictví a komparace s vybranými instituty. Třetí kapitola se týka
svěřeneckého nástupnictví v současné české právní úpravě, nejprve v rámci hmotného práva a
následně práva procesního. Poslední kapitola je věnována komparaci se zahraničně-právní
úpravou spolu s úpravou kolizního dědického práva EU.

Formální i obsahová stránka
Stavbu i členění práce akceptuji bez námitek. Kapitoly jsou dále členěny a logicky na sebe
navazují.

Struktura práce
Stavbu i členění práce akceptuji bez větších námitek. U této práce považuji za velmi zdařilou
tu část, kde se diplomantka věnuje komparaci se zahraničně-právní úpravou spolu s úpravou
kolizního dědického práva EU.

Vyčerpání tématu
Autorka práce se dokázala s tématem velmi dobře vypořádat, práce má logičnost,
systematičnost i strukturální uspořádání s přiměřenou opisností.

U studentky oceňuji, že dokázala do uvedené problematiky hlouběji proniknout a v
závěrečné kapitole práce porovnala českou právní úpravu se zahraničně-právní úpravou a také
úpravu dědického kolizního práva v rámci Evropské unie.

Autorka práce si ve své práci vytyčila jasný cíl práce a to podrobné pojednání o institutu
svěřeneckého nástupnictví, a to jak podle současné právní úpravy a jeho místa v ní, tak rovněž
z pohledu jeho historického vzniku.

Studentku lze pochválit za to, že si vybrala do určité míry velmi náročné téma a čerpala z
aktuální současné právní literatury.

Jazyková kultura
Práce má dobrou stylistickou úroveň.

Celkově lze diplomovou práci hodnotit jako velmi zdařilou. Podle mého názoru práce
obsahuje všechny problémy, které se týkají tohoto tématu.

Diplomovou práci hodnotím VÝBORNĚ a tuto doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1/ Jaké jsou práva a povinnosti dědiců při svěřeneckém nástupnictví?

2/ Jaké jsou zásady svěřeneckého nástupnictví?

V Praze dne 21.04.2023

Mgr. Milan Hradec, Dr.
oponent diplomové práce